



Sporting Clube de Portugal
Futebol, SAD

RESULTADOS DO PRIMEIRO TRIMESTRE

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL NÃO AUDITADA

13'14



Índice

	Pág.
INFORMAÇÃO DO 1º TRIMESTRE 2013/2014	
○ RELATÓRIO DE ATIVIDADE NOS PRIMEIROS 3 MESES	2
Demonstração dos Resultados comparativa	3
Balanço comparativo	4
Relatório do Conselho de Administração	5
○ DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	8
Demonstração dos Resultados por Naturezas	9
Demonstração da Posição Financeira	10
Demonstração de Alterações no Capital Próprio	11
Notas anexas integrantes das Demonstrações Financeiras	12



RELATÓRIO DE ATIVIDADES

DO PERÍODO COMPREENDIDO

ENTRE

1 DE JULHO DE 2013

E

30 DE SETEMBRO DE 2013



Demonstração dos Resultados para os exercícios findos em 30 de Setembro de 2013 e 2012	EUR'000	EUR'000	Vargação	
	30.Set.13	30.Set.12	Euro'000	%
Proveitos Operacionais				
Prestações de serviços	7.696	7.350	346	4,7%
Quotizações	-	321	(321)	-100,0%
Bilheteira e Bilhetes de Época	1.941	1.393	548	39,3%
Patrocínios e Publicidade	1.568	1.949	(381)	-19,5%
Merchandising e Licenciamento	281	331	(50)	-15,1%
Direitos Televisivos	3.750	3.085	665	21,6%
Serviços Directos	146	256	(110)	-43,0%
Outros	10	15	(5)	-33,3%
Outros Proveitos Operacionais	538	2.154	(1.616)	-75,0%
Participações nas Competições Europeias	-	1.435	(1.435)	-100,0%
Participações nas Competições Particulares	-	-	-	0,0%
Cedência de Jogadores	473	136	337	247,8%
Outras	65	583	(518)	-88,9%
Proveitos Operacionais excluindo Proveitos com Transacções de Passes de Jogadores	8.234	9.504	(1.270)	-13,4%
Custos Operacionais				
Fornecimentos e Serviços Externos	(2.903)	(5.189)	2.286	-44,1%
Custos com o Pessoal	(9.096)	(10.290)	1.194	-11,6%
Amortizações excluindo Depreciação do Plantel	(266)	(268)	2	-0,7%
Provisões e Perdas por Imparidade excluindo Plantel	(845)	(30)	(815)	2.716,7%
Outros Custos Operacionais	(638)	(670)	32	-4,8%
Custos Operacionais excluindo Custos com Transacções de Passes de Jogadores	(13.748)	(16.447)	2.699	-16,4%
Resultados operacionais excluindo (Custos)/Proveitos com Transacções de Passes de Jogadores	(5.514)	(6.943)	1.429	-20,6%
Amortizações e perdas de imparidade com passes de jogadores (Custos)/Proveitos com transacções de passes de jogadores	(2.539) 16.270	(3.487) 3.981	948 12.289	-27,2% 308,7%
	13.731	494	13.237	2.679,6%
Resultados Operacionais	8.217	(6.449)	14.666	-227,4%
Custos e Perdas Financeiros	(1.541)	(1.873)	332	-17,7%
Proveitos e Ganhos Financeiros	562	615	(53)	-8,6%
Resultados Financeiros	(979)	(1.258)	279	-22,2%
Resultados Antes de Impostos	7.238	(7.707)	14.945	-193,9%
Imposto sobre o Rendimento	-	-	-	0,0%
Resultado Líquido do Exercício	7.238	(7.707)	14.945	193,9%



Balanço em 30 de Setembro de 2013 e 30 Junho de 2013

ACTIVO	Notas	EUR'000 30.Set.13	EUR'000 30.Jun.13	Variação	
				Euro'000	%
Ativo Não Corrente					
Ativos fixos tangíveis	11	21.468	21.732	(264)	-1,2%
Ativos intangíveis - Valor do plantel	12	27.654	28.242	(588)	-2,1%
Outros ativos intangíveis		6	8	(2)	-25,0%
Outros ativos não correntes - Clientes	13	1.763	4.513	(2.750)	-60,9%
Outros ativos não correntes - Entidades relacionadas	13	68.249	64.592	3.657	5,7%
Total do Activo não corrente		119.140	119.087	53	0,0%
Ativo Corrente					
Clientes	14	27.162	12.638	14.524	114,9%
Caixa e equivalentes de caixa	15	4.418	1.256	3.162	251,8%
Estado e outros entes públicos	23	415	139	276	198,6%
Outros devedores	16	768	657	111	16,9%
Outros ativos correntes	17	4.288	5.687	(1.399)	-24,6%
Total do Ativo corrente		37.051	20.377	16.674	81,8%
Total do Ativo		156.191	139.464	16.727	12,0%
Capital Próprio					
Capital social	18	39.000	39.000	-	0,0%
Prémios de emissão de ações	18	6.500	6.500	-	0,0%
Valores mobiliários obrigatoriamente convertíveis	18	47.925	47.925	-	0,0%
Reservas e resultados acumulados	18	(212.834)	(169.018)	(43.816)	25,9%
Resultado líquido do exercício	18	7.238	(43.816)	51.054	-116,5%
Total do Capital Próprio		(112.171)	(119.409)	7.238	-6,1%
Passivo Não corrente					
Provisões	19	6.048	5.240	808	15,4%
Responsabilidades com benefícios pós-emprego	28	1.558	1.545	13	0,8%
Financiamentos obtidos	20	56.458	56.458	-	0,0%
Outros passivos não correntes	21	46.927	51.830	(4.903)	-9,5%
Total do Passivo Não corrente		110.991	115.073	(4.082)	-3,5%
Passivo Corrente					
Financiamentos obtidos	20	115.039	101.398	13.641	13,5%
Fornecedores	22	22.911	24.374	(1.464)	-6,0%
Estado e outros entes públicos	23	4.070	1.985	2.085	105,0%
Outros credores	24	1.978	3.256	(1.278)	-39,3%
Outros passivos correntes	25	13.373	12.787	586	4,6%
Total Passivo corrente		157.371	143.800	13.570	9,4%
Total do Passivo		268.362	258.873	9.489	3,7%
Total do capital próprio e passivo		156.191	139.464	16.727	12,0%

Para ser lido com as notas anexas integrantes das demonstrações financeiras



Relatório do Conselho de Administração

1º Trimestre 2013/2014

EVOLUÇÃO DA ATIVIDADE NO 1º SEMESTRE

A Sporting Clube de Portugal - Futebol, SAD, doravante, designada, abreviadamente por SCP – Futebol, SAD vem cumprir os seus deveres de prestação de informação económica e financeira referente aos primeiros três meses do Exercício em curso, período compreendido entre 1 de Julho de 2013 e 30 de Setembro de 2013, destacando em seguida os seguintes factos:

1. ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

- 1.1.** Os resultados no 1º trimestre foram positivos em 7.238 milhares de euros, contrariando os resultados negativos de 7.707 milhares no mesmo período do exercício anterior;
- 1.2.** O decréscimo verificado nos Proveitos Operacionais – Prestações de Serviços, é sobretudo reflexo da não participação nas competições europeias e da diminuição de receitas de Quotizações, a qual se ficou a dever à decisão do Conselho de Administração de não afetação de Quotas entre Clube e SAD, no âmbito do processo de reestruturação financeira do Grupo;
- 1.3.** Em termos de Custos Operacionais, verificou-se uma acentuada redução das rubricas de “Custos com Pessoal” e “Fornecimentos e Serviços Externos”, em consequência do processo reestruturação financeira e operacional, com uma redução do número de trabalhadores e salários, associada a uma optimização dos restantes custos operacionais. Adicionalmente, a redução da rubrica de “Fornecimentos e Serviços Externos” também se reduz face à não participação nas competições europeias;
- 1.4.** Foram registadas mais - valias com a transacção de Passes de Jogadores no montante de 16.270 milhares de euros, um aumento de 12.289 milhares de euros face ao exercício anterior, com um forte contributo para que os Resultados Operacionais



fossem mais positivos em 14.666 milhares de euros que no 1º Trimestre do Exercício anterior. Estas mais-valias estão principalmente associadas à alienação dos direitos desportivos dos jogadores Bruma e Tiago Ilori;

1.5. As variações na Situação Patrimonial são essencialmente devidas a:

- Acréscimo de Ativo, em especial do saldo de Clientes associado sobretudo às vendas realizadas ao nível do Plantel;
- Acréscimo do Passivo, pelo aumento da Dívida Financeira (cerca de 14 milhões de Euros no Trimestre), associado ao plano de reestruturação financeira.

2. PREPARAÇÃO DA ÉPOCA 2013/2014

No trimestre, verificaram-se os seguintes investimentos e movimentações a nível do plantel:

- **Contratações:** Salim Cissé (Académica de Coimbra), Islam Slimani (CR Belouizdad), Vitor Silva (Paços de Ferreira), Hugo Sousa (AEP), Maurício Nascimento (Sport Recife), Seejou King (Nordsjælland) e Gerson Magrão (Figueirense).
Foram contratados a título temporário com opção de compra, os jogadores: Fredy Montero (Seattle Sounders/MLS), Ivan Piris (Deportivo Maldonado) e Welder Marçal (Palmeiras).
- **Cedências temporárias de jogadores:** Miguel Lopes ao Olympique de Lyon, Valentin Viola ao Racing Avellaneda, Renato Neto ao Ghent, Diego Rubio ao Pandurii e Jose Mendes Lopes “Zézinho” ao Veria.
- **Alienações:** Do Plantel Principal foram concretizadas as cedências definitivas dos jogadores Stephanus Schaars (PSV), Santiago Arias (PSV), Atila Turan (Stade de Reims), Nii Plange (Vitória de Guimarães), André Santos (Vitória de Guimarães), Tiago Ilori (Liverpool FC), Armindo Tué Na Bangna “Bruma” (Galatasaray), Gael Etock (Appolon FC) e Gelson Fernandes (Freiburgo).
- **Revogações de Contratos de Trabalho:** Foram revogados os Contratos de Trabalho com os jogadores Sunil Chhetri, Oguchialu Onyewu, Danijel Pranjić, Khalid Boulahrouz, Valeri Bozhinov, Evaldo Fabiano e Juary Soares.



- **Renovações:** Foram renovados os Contrato de Trabalho com os jogadores Luis Ribeiro, Mikael Meira, Mauro Riquicho, Tobias Figueiredo, Carlos Mané, William Carvalho, Edelino Ié, João Mário Eduardo, Luis Almeida “Kikas”, Carlos Chaby, Ricardo Esgaio, Iuri Medeiros, Diogo Salomão, Wilson Eduardo, Christian Ponde, Alberto Coelho “Betinho”, Luka Stojkonovic, Michael Pinto “Mika”, Ruben Semedo e Wallyson Teixeira.

3. ATIVIDADE DESPORTIVA

3.1. Liga Zon Sagres

No final do Trimestre em análise estávamos na 6ª jornada, a equipa somava 14 pontos e estava no 2º lugar. Na presente data, à 10ª Jornada, o Sporting mantinha-se no 2º lugar com 23 pontos, a um ponto do líder.

3.2. Liga Europa

A equipa não se classificou para as competições europeias.

3.3. Taça de Portugal

O Sporting não realizou jogos na Taça de Portugal no 1º trimestre desta época. No entanto, à data do presente relatório o Sporting foi eliminado na 4ª eliminatória pelo Benfica, por 4-3, após prolongamento.

3.4. Liga 2 Cabovisão

A prestação da Equipa B na Liga de Honra, tem sido satisfatória, encontrando-se, à data do presente relatório (17ª Jornada) no 5º lugar da Competição com 29 Pontos.

Lisboa, 26 de Novembro de 2013

O Conselho de Administração



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

PARA O PERÍODO COMPREENDIDO

ENTRE

1 DE JULHO DE 2013

E

30 DE SETEMBRO DE 2013



Demonstração dos Resultados para os Exercícios findos em 30 de Setembro de 2013 e 2012

	Notas	EUR'000 30.Set.13	EUR'000 30.Set.12
Rendimentos e ganhos operacionais			
Prestações de serviços	2	7.696	7.350
Outros rendimentos e ganhos	3	538	2.154
Rendimentos e ganhos operacionais excluindo transações de passes de jogadores		8.234	9.504
Gastos e perdas operacionais			
Fornecimentos e serviços externos	4	(2.903)	(5.189)
Gastos com o pessoal	5	(9.096)	(10.290)
Depreciações e amortizações excluindo plantel		(266)	(268)
Provisões e perdas por imparidade excluindo plantel	6	(845)	(30)
Outros gastos e perdas	7	(638)	(670)
Gastos e perdas operacionais excluindo transações de passes de jogadores		(13.748)	(16.447)
Amortizações e perdas de imparidade do plantel	8	(2.539)	(3.487)
Rendimentos/(gastos) com transações de passes de jogadores	9	16.270	3.981
		13.731	494
Resultados operacionais		8.217	(6.449)
Gastos e perdas financeiros	10	(1.541)	(1.873)
Rendimentos e ganhos financeiros	10	562	615
Resultados antes de impostos		7.238	(7.707)
Imposto sobre o rendimento	27	-	-
Resultado líquido do exercício		7.238	(7.707)
Resultado básico por ação (Euros)	18	0,19	(0,20)
Resultado diluído por ação (Euros)	18	0,08	(0,08)

Para ser lido com as notas anexas integrantes das demonstrações financeiras



Demonstração da Posição Financeira em 30 de Setembro de 2013 e 30 Junho de 2013

ACTIVO	Notas	EUR'000 30.Set.13	EUR'000 30.Jun.13
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis	11	21.468	21.732
Ativos intangíveis - Valor do plantel	12	27.654	28.242
Outros ativos intangíveis		6	8
Outros ativos não correntes - Clientes	13	1.763	4.513
Outros ativos não correntes - Entidades relacionadas	13	68.249	64.592
Total do Activo não corrente		119.140	119.087
Ativo Corrente			
Clientes	14	27.162	12.638
Caixa e equivalentes de caixa	15	4.418	1.256
Estado e outros entes públicos	23	415	139
Outros devedores	16	768	657
Outros ativos correntes	17	4.288	5.687
Total do Ativo corrente		37.051	20.377
Total do Ativo		156.191	139.464
Capital Próprio			
Capital social	18	39.000	39.000
Prémios de emissão de acções	18	6.500	6.500
Valores mobiliários obrigatoriamente convertíveis	18	47.925	47.925
Reservas e resultados acumulados	18	(212.834)	(169.018)
Resultado líquido do exercício	18	7.238	(43.816)
Total do Capital Próprio		(112.171)	(119.409)
Passivo Não corrente			
Provisões	19	6.048	5.240
Responsabilidades com benefícios pós-emprego	28	1.558	1.545
Financiamentos obtidos	20	56.458	56.458
Outros passivos não correntes	21	46.927	51.830
Total do Passivo Não corrente		110.991	115.073
Passivo Corrente			
Financiamentos obtidos	20	115.039	101.398
Fornecedores	22	22.911	24.374
Estado e outros entes públicos	23	4.070	1.985
Outros credores	24	1.978	3.256
Outros passivos correntes	25	13.373	12.787
Total Passivo corrente		157.371	143.800
Total do Passivo		268.362	258.873
Total do capital próprio e passivo		156.191	139.464

Para ser lido com as notas anexas integrantes das demonstrações financeiras



**Demonstração de Alterações dos Capitais Próprios para os
exercícios findos em 30 de Setembro de 2013 e de 2012**
(valores expressos em milhares de euros)

	Capital Social	Prémios de Emissão de Acções	Outros Instrum. Cap.Próprio	Reserva Legal	Outras Reservas	Resultado líquido do exercício	Resultados Acumulados	Total do Capital Próprio
Saldo em 30 de Setembro de 2012	39.000	6.500	47.925	3.506	(9.133)	(7.707)	(163.391)	(83.300)
Reserva de fusão	-	-	-	-	-	7.707	-	7.707
Aplicação de resultados	-	-	-	-	-	-	-	-
Redução de Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento Out. Inst. Cap. Próprio	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras variações	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Rendimento Integral:</i>								
Variação Reservas Justo Valor de derivados de cobertura de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	(43.816)	-	(43.816)
Saldo em 30 de Junho de 2013	39.000	6.500	47.925	3.506	(9.133)	(43.816)	(163.391)	(119.409)
Reserva de fusão	-	-	-	-	-	-	-	-
Aplicação de resultados	-	-	-	-	-	43.816	(43.816)	-
Redução de Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento Out. Inst. Cap. Próprio	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras variações	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Rendimento Integral:</i>								
Variação Reservas Justo Valor de derivados de cobertura de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	7.238	-	7.238
Saldo em 30 de Setembro de 2013	39.000	6.500	47.925	3.506	(9.133)	7.238	(207.207)	(112.171)

Para ser lido com as notas anexas integrantes das demonstrações financeiras



1. POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

a) Introdução

O SPORTING CLUBE DE PORTUGAL – Futebol, SAD (adiante designado apenas por "SCP Futebol, SAD" ou "Sociedade"), com sede social no Estádio José de Alvalade em Lisboa, foi constituída por escritura pública de 28 de Outubro de 1997, com um capital de 34,9 milhões de euros, com apelo à subscrição pública, regendo-se pelo regime jurídico especial estabelecido no Decreto-Lei nº 67/97, de 3 de Abril.

A Sociedade tem por objeto social a participação em competições profissionais de futebol, a promoção e organização de espetáculos desportivos e o fomento ou desenvolvimento de atividades relacionadas com a prática desportiva profissionalizada da modalidade de futebol.

Atualmente, o capital social da SAD é de Euros 39.000 milhares, representados por 39 milhões de ações com o valor nominal de 1 euros.

b) Bases de apresentação

As demonstrações financeiras agora apresentadas reportam-se ao período de três meses findo em 30 de Setembro de 2013 e foram preparadas de acordo com os IFRS que estão em vigor e que foram adotados pela União Europeia.

Estas demonstrações financeiras intercalares são apresentadas em conformidade com o IAS 34 – *Relato Financeiro Intercalar* e não incluem toda a informação requerida para as demonstrações financeiras completas anuais que serão apresentadas em 30 de Junho de 2014.

As demonstrações financeiras apresentadas foram aprovadas em reunião do Conselho de Administração realizada em 26 de Novembro de 2013.

No âmbito do regulamento nº11/2005 emitido pela CMVM, a SCP Futebol, SAD a partir de 1 de Julho de 2007 (data de referência do primeiro exercício económico após 31 de Dezembro de 2006) apresenta as suas demonstrações financeiras de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro ("IFRS").

Os IFRS incluem as normas contabilísticas emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB") e as interpretações emitidas pelo 'International Financial Reporting Interpretation Committee' ("IFRIC"), e pelos respetivos órgãos antecessores.

As demonstrações financeiras estão expressas em milhares de euros, arredondado ao milhar mais próximo. Estas foram preparadas, no pressuposto da continuidade das operações, de acordo com o princípio do custo histórico, com exceção dos ativos e passivos registados ao seu justo valor, nomeadamente instrumentos financeiros derivados, ativos financeiros ao justo valor através dos resultados, investimentos disponíveis para venda e ativos e passivos cobertos, na sua componente que está a ser objeto de cobertura, quando aplicável.

A preparação de demonstrações financeiras requer que a SCP Futebol, SAD efetue julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que afetam a aplicação das políticas contabilísticas e os montantes de proveitos, custos, ativos e passivos.



c) Alterações

No período de três meses findo em 30 de Setembro de 2013, não se verificou qualquer alteração de políticas contabilísticas, julgamentos ou estimativas relativas a exercícios anteriores, nem se procedeu a correções materialmente relevante de erros.

2. PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS

A rubrica de prestações de serviços é analisada como segue:

Prestação de serviços	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Quotizações	-	321
Direitos Televisivos	3.750	3.085
Bilheteira e Bilhetes de Época	1.941	1.393
Patrocínios e Publicidade	1.568	1.949
Royalties	281	331
Outros	156	271
Total	7.696	7.350

As prestações de serviços com entidades relacionadas totalizam Euros 722 milhares em 30 de Setembro de 2013, e Euros 1.109 milhares em 30 de Setembro de 2012. (ver Nota 26)

No âmbito do processo de reestruturação financeira do Grupo Sporting e face a um acordo global que está a ser negociado, o Sporting Clube de Portugal cessou a passagem de uma percentagem das receitas de quotizações para a SCP Futebol.

As receitas de direitos televisivos apresentam a seguinte composição em 30 de Setembro de 2013 e 2012:

Direitos Televisivos	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Contrato de transmissão de direitos televisivos com a PPTV, SA	3.750	2.750
Market Pool da Liga Europa	-	200
Transmissão de jogos do play-off da Liga Europa	-	-
Transmissão de jogos particulares	-	-
Outros	-	135
Total	3.750	3.085



As receitas de bilheteira e bilhetes de época apresentam a seguinte composição em 30 de Setembro de 2013 e 2012:

Bilheteira e bilhetes de época	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Bilhetes de época	845	1.004
Bilheteira Liga Nacional	924	148
Bilheteira Liga Europa	-	93
Bilheteira Taça de Portugal	-	-
Bilheteira jogos particulares	172	148
Outros	-	0
Total	1.941	1.393

3. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

A rubrica de Outros rendimentos e ganhos é analisada como segue:

Outros proveitos operacionais	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Participações nas Competições Europeias	-	1.435
Participações nas Competições Nacionais	-	-
Participações em Competições Particulares	-	-
Compensação por formação	6	345
Cedência de jogadores	473	136
Indemnizações de seguros	-	-
Diferenças de câmbio	-	-
Outros	59	238
Total	538	2.154

Não se verificou neste período receitas com a participação nas competições europeias, uma vez que a SCP Futebol, SAD não se apurou para poder participar nestas competições.

O proveito de cedência de jogadores resulta da cedência a outros clubes dos jogadores Valentin Viola, Elias Trindade e Luka Stajonovick.



4. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

A rubrica de Fornecimentos e serviços externos decompõem-se conforme segue:

Fornecimentos e serviços externos	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Subcontratos	2.184	2.359
Organização e deslocações e estadias de jogos	227	724
Comissões	51	767
Honorários	215	141
Trabalhos especializados	125	121
Equipamentos Desportivos	-	476
Seguros	66	160
Publicidade e Propaganda	14	138
Outros FSE	21	303
Total	2.903	5.189

A rubrica Subcontratos inclui transacções com entidades relacionadas no montante de Euros 1.778 milhares em 30 de Setembro de 2013, e Euros 2.010 milhares em 30 de Setembro de 2012 (Ver Nota 26).

A rubrica Organização e deslocações e estadias de jogos apresenta uma redução significativa face à não participação nas competições europeias.

5. CUSTOS COM PESSOAL

Os gastos com pessoal decompõem-se conforme segue:

Gastos com o Pessoal	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Remunerações Órgãos Sociais	8	86
Remuneração do Pessoal	6.200	9.054
Indemnizações	2.098	43
Encargos com remunerações	486	596
Gastos com benefícios pós-emprego (Nota 28)	-	-
Seguros	285	487
Outros	19	24
Total	9.096	10.290

Verificou-se uma redução nos gastos com pessoal directamente relacionado com a reestruturação financeira e operacional em curso que passou pela redução do nº de trabalhadores e salários.



Número médio de colaboradores	30.Set.13	30.Set.12
Jogadores	66	88
Treinadores	13	19
Outros	58	63
Total	137	170

6. PROVISÕES E PERDAS POR IMPARIDADE (EXCLUINDO PLANTEL)

Provisões e perdas por imparidade excluindo plantel	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Imparidade de clientes (Nota 14)	-	-
Imparidade de outras dívidas a receber (Nota 16)	-	-
Provisão para complemento de Pensões de Reforma	-	30
Provisões para outros riscos e encargos (Nota 19)	845	-
Total	845	30

Foi constituída uma provisão para fazer face a compromissos futuros com rescisões de contratos de trabalho decorrentes da reestruturação operacional em curso.

7. OUTROS GASTOS E PERDAS

Outros gastos e perdas	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Quotizações	76	144
Impostos	152	214
Multas e penalidades	12	24
Prospecção de mercado	222	129
Diferenças de câmbio desfavoráveis operacionais	-	-
Outros	176	159
Total	638	670

8. AMORTIZAÇÕES E PERDAS DE IMPARIDADE DO PLANTEL

Amortizações e perdas por imparidade do plantel	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Amortizações do exercício - Futebol profissional (Nota 12)	2.539	3.487
Perdas por imparidade - Futebol profissional (Nota 12)	-	-
Total	2.539	3.487



9. RENDIMENTOS/(GASTOS) COM TRANSACÇÕES DE PASSES DE JOGADORES

Rendimentos/(Gastos) com transações de passes de jogadores	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Cedência de direitos económicos ao Sporting Portugal Fund	515	763
Venda de direitos desportivos	15.857	3.218
Mecanismo de solidariedade/compensação por formação	-	-
Abate de direitos desportivos	(102)	-
Total	16.270	3.981

Os proveitos com cedência de direitos económicos ao Sporting Portugal Fund resultam do reconhecimento linear do proveito gerado com as cedências efetuadas ao fundo, ao longo do período de contrato de trabalho desportivo que os jogadores celebraram com a Sociedade.

Os proveitos com transações de jogadores, nomeadamente com a venda de direitos desportivos, resultam essencialmente das alienações dos jogadores Bruma e Illori.

10. RESULTADOS FINANCEIROS

Os Resultados financeiros, nos exercícios findos em 30 de Setembro de 2013 e 2012, apresentam o seguinte detalhe:

Resultados Financeiros	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Set.12
Gastos e perdas financeiros:		
<u>Juros suportados</u>		
Empréstimos bancários	(741)	(510)
Empréstimos obrigacionistas e VMOC	(462)	(565)
Outros	(129)	(468)
Diferenças de câmbio desfavoráveis	(5)	-
Comissões Bancárias	(143)	(330)
Outros gastos e perdas financeiras	(29)	-
Total	(1.541)	(1.873)
Rendimentos e ganhos financeiros:		
Juros obtidos	556	507
Diferenças de câmbio favoráveis	6	-
Desconto Financeiro	-	108
Total	562	615
Resultado Financeiro	(979)	(1.258)

A rubrica de Juros obtidos diz respeito à remuneração da dívida de longo prazo das empresas do Grupo Sporting Clube de Portugal à Sociedade, cujo plano de pagamentos foi contratualizado no final de Setembro de 2011, com efeitos a 1 Julho de 2011 (ver Nota 13).



11. ATIVOS TANGÍVEIS

Activos Fixos Tangíveis	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Valor Bruto	25.727	25.727
Depreciações acumuladas e Perdas p/Imparidade	(4.259)	(3.995)
Total	21.468	21.732

Os movimentos verificados nos Activos Tangíveis estão demonstrados nos quadros que se seguem:

30.Setembro.2013	Euros'000 30.Jun.13	Euros'000 Aumentos	Euros'000 Regulariz	Euros'000 30.Set.13
Valor Bruto				
Terrenos	1.379	-	-	1.379
Edifícios e Outras Construções	21.710	-	-	21.710
Equipamento Básico	1.769	-	-	1.769
Equipamento Transporte	358	-	-	358
Equipamento Administrativo	297	-	-	297
Outros Activos Tangíveis	122	-	-	122
Investimentos em Curso	92	-	-	92
	25.727	-	-	25.727
Amortiz. Acumuladas e Perdas p/Imparidade				
Edifícios e Outras Construções	(2.412)	(205)	-	(2.617)
Equipamento Básico	(873)	(47)	-	(920)
Equipamento Transporte	(323)	(9)	-	(332)
Equipamento Administrativo	(282)	(2)	-	(284)
Outros Activos Tangíveis	(105)	(1)	-	(106)
	(3.995)	(264)	-	(4.259)
Valor Líquido	21.732	(264)	-	21.468
30.Junho.2013	Euros'000 30.Jun.12	Euros'000 Aumentos	Euros'000 Regulariz	Euros'000 30.Jun.13
Valor Bruto				
Terrenos	1.379	-	-	1.379
Edifícios e Outras Construções	21.710	-	-	21.710
Equipamento Básico	1.749	20	-	1.769
Equipamento Transporte	358	-	-	358
Equipamento Administrativo	297	-	-	297
Outros Activos Tangíveis	122	-	-	122
Investimentos em Curso	-	92	-	92
	25.615	112	-	25.727
Amortiz. Acumuladas e Perdas p/Imparidade				
Edifícios e Outras Construções	(1.592)	(820)	-	(2.412)
Equipamento Básico	(681)	(192)	-	(873)
Equipamento Transporte	(288)	(35)	-	(323)
Equipamento Administrativo	(272)	(10)	-	(282)
Outros Activos Tangíveis	(100)	(5)	-	(105)
	(2.933)	(1.062)	-	(3.995)
Valor Líquido	22.682	(950)	-	21.732



12. ATIVOS INTANGÍVEIS - VALOR DO PLANTEL

Valor do Plantel	Euros'000 30.Jun.13	Euros'000 30.Jun.13
Valor Bruto	46.760	54.404
Amortiz. Acumuladas e Perdas p/Imparid	(19.106)	(26.162)
Total	27.654	28.242

Os movimentos verificados nos Ativos Intangíveis estão demonstrados nos quadros que se seguem:

30.Setembro.2013	Euros'000 30.Jun.13	Euros'000 Aumentos	Euros'000 Alienações	Euros'000 Regularizações e abates	Euros'000 Imparidade	Euros'000 30.Set.13
Valor Bruto	54.404	3.289	(2.879)	(8.003)	(51)	46.760
Amortiz. Acum. e Perdas p/Imparidade	(26.162)	(2.539)	1.541	8.003	51	(19.106)
Total	28.242	750	(1.338)	-	-	27.654

30.Junho.2013	Euros'000 30.Jun.12	Euros'000 Aumentos	Euros'000 Alienações	Euros'000 Regularizações e abates	Euros'000 Imparidade	Euros'000 30.Jun.13
Valor Bruto	72.436	16.379	(19.088)	(15.323)	-	54.404
Amortiz. Acum. e Perdas p/Imparidade	(32.217)	(13.406)	10.894	14.524	(5.957)	(26.162)
Total	40.219	2.973	(8.194)	(799)	(5.957)	28.242

Os valores líquidos contabilísticos dos jogadores incluem os direitos desportivos, prémios de assinatura e outros custos associados à transferência.

Em 30 de Setembro de 2013, o plantel das equipas de futebol profissional (Equipa A + Equipa B) registado na Liga Portuguesa de Futebol Profissional é composto por 49 jogadores (21 da equipa A e 28 da equipa B).

Nos primeiros três meses da presente época 2013/2014 destacam-se as seguintes ocorrências:

- **Contratações:** Salim Cissé (Académica de Coimbra), Islam Slimani (CR Belouizdad), Vitor Silva (Paços de Ferreira), Hugo Sousa (AEP), Maurício Nascimento (Sport Recife), Seejou King (Nordsjælland) e Gerson Magrão (Figueirense).
Foram contratados a título temporário com opção de compra, os jogadores: Fredy Montero (Seattle Sounders/MLS), Ivan Piris (Deportivo Maldonado) e Welder Marçal (Palmeiras).
- **Cedências temporárias de jogadores:** Miguel Lopes ao Olympique de Lyon, Valentin Viola ao Racing Avellaneda, Renato Neto ao Ghent, Diego Rubio ao Pandurii e Jose Mendes Lopes "Zézinho" ao Veria.



- **Alienações:** Do Plantel Principal foram concretizadas as cedências definitivas dos jogadores Stephanus Schaars (PSV), Santiago Arias (PSV), Atila Turan (Stade de Reims), Nii Plange (Vitória de Guimarães), André Santos (Vitória de Guimarães), Tiago Ilori (Liverpool FC), Armindo Tué Na Bangna “Bruma” (Galatasaray), Gael Etock (Appolon FC) e Gelson Fernandes (Freiburgo).
- **Revogações de Contratos de Trabalho:** Foram revogados os Contratos de Trabalho com os jogadores Sunil Chhetri, Oguchialu Onyewu, Danijel Pranjic, Khalid Boulahrouz, Valeri Bozhinov, Evaldo Fabiano e Juary Soares.
- **Renovações:** Foram renovados os Contrato de Trabalho com os jogadores Luis Ribeiro, Mikael Meira, Mauro Riquicho, Tobias Figueiredo, Carlos Mané, William Carvalho, Edelino Ié, João Mário Eduardo, Luis Almeida “Kikas”, Carlos Chaby, Ricardo Esgaio, Iuri Medeiros, Diogo Salomão, Wilson Eduardo, Christian Ponde, Alberto Coelho “Betinho”, Luka Stojkonovic, Michael Pinto “Mika”, Ruben Semedo e Wallyson Teixeira.

13. OUTROS ATIVOS NÃO CORRENTES

Outros activos não correntes	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Valores a receber de entidades relacionadas (ver nota 26)	68.249	64.592
Valores a receber de clientes	1.763	4.513
Total	70.012	69.105

O Conselho de Administração da Sociedade contratualizou em final de Setembro de 2011, com o Sporting Clube de Portugal, o plano de pagamentos de longo prazo da dívida do grupo, o qual inclui uma remuneração à taxa Euribor a 3 meses acrescida de um spread de 2,35%, em que se estabelecem os termos e condições de reembolso do referido montante, com efeitos a partir de 1 de Julho de 2011 (ver Nota 10).

14. CLIENTES

Clientes	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Clientes Conta Corrente	27.162	12.638
Clientes cobrança duvidosa	6.625	6.625
Perdas por imparidade de clientes	(6.625)	(6.625)
Total	27.162	12.638



Todos os clientes de cobrança duvidosa estão integralmente provisionados, não se tendo registado qualquer perda por imparidade no 1º trimestre de 2013/14.

Os principais saldos de Clientes c/corrente e valores a receber de vendas de jogadores são os seguintes:

Clientes	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Actividades comerciais correntes		
Unicer	123	1.070
Puma	1.810	1.421
Federação Angolana de Futebol	309	309
Sportinveste Multimedia	306	-
PPTV, SA	7.955	3.383
Vendas de Jogadores e Mec. Solidariedade		
Zaragoza	333	333
Galatazary	5.003	-
Norwich	4.750	-
Fiorentina	-	1.490
Liverpool	3.000	-
Atlético Madrid	-	630
Mónaco	1.125	-
Valência	-	1.750
Vitória Sport Clube	220	-
Freiburg	-	475
Blackburn Rovers	-	175
Nice	1.000	1.000
Outros		
Outros	1.228	602
Total	27.162	12.638

15. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Caixa	1	1
Depósitos bancários à ordem	4.417	1.255
Total	4.418	1.256



16. OUTROS DEVEDORES

Outros devedores	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Adiantamentos a fornecedores	250	215
Outros	738	662
Perdas por imparidade de outros devedores	(220)	(220)
Total	768	657

A rubrica de Outros devedores inclui um saldo da Federação Portuguesa de Futebol de Euros 340 milhares, e Euros 333 milhares em 30 de Junho de 2013.

17. OUTROS ATIVOS CORRENTES

Outros ativos correntes	Euros'000 30.Jun.13	Euros'000 30.Jun.13
Acréscimos de rendimentos		
Patrocínios e Publicidade	63	250
Mecanismos de Solidariedade	-	1.125
Venda de Direitos Desportivos	3.500	3.500
Outros	31	16
Total	3.594	4.891
Gastos a reconhecer		
Prospecção de mercado	694	725
Outros	-	71
Total	694	796
Total	4.288	5.687

O montante registado na rubrica Venda de Direitos Desportivos refere-se à alienação do jogador João Moutinho do FC Porto para o Mónaco.

O montante registado na rubrica de gastos a reconhecer com prospecção de mercado refere-se a contratos plurianuais com fornecedores.

18. CAPITAL PRÓPRIO

Capital próprio	Euros'000 30.Jun.13	Euros'000 30.Jun.12
Capital Social	39.000	39.000
Prémios de emissão de acções	6.500	6.500
Reservas	(5.627)	(5.627)
Valores Mobiliários de Obrigações Convertíveis	47.925	47.925
Resultados acumulados	(207.207)	(163.391)
Resultado líquido do exercício	7.238	(43.816)
Total	(112.171)	(119.409)



A SPORTING CLUBE DE PORTUGAL – Futebol, SAD (adiante designado apenas por SCP Futebol, SAD ou Empresa) foi constituída por escritura pública de 28 de Outubro de 1997, com um capital de Euros 34,9 milhões, com apelo à subscrição pública, regendo-se pelo regime jurídico especial estabelecido no Decreto-Lei nº 67/97, de 3 de Abril.

Por escritura pública realizada em 31 de Julho de 2001, o capital social da sociedade foi elevado de Euros 34,9 milhões para 54,9 milhões.

Este aumento foi concretizado por conversão de créditos detidos pelo Sporting Clube de Portugal e SPORTING – Sociedade Gestora de Participações Sociais, SA, nos montantes parciais de Euros 3,05 milhões e 16,95 milhões, respetivamente.

Foi por escritura pública realizada em 31 de Julho de 2001 redenominado o capital social para Euros, mediante a aplicação do método padrão, convertendo o valor nominal de cada ação de mil escudos para 4,99 euros, com arredondamento para o cêntimo de euro mais próximo e consequente aumento de capital de Euros 22.230 milhares (Esc. 4 456 980), por contrapartida de resultados transitados, ascendendo o capital social da Empresa a Euros 54,9 milhões. A operacionalização da redenominação do capital foi concretizada em 11 de Outubro de 2001.

Em 2 de Setembro de 2002 foram admitidas à negociação no Segundo Mercado as 4 milhões de ações correspondentes ao aumento do capital social atrás mencionado.

Por escritura pública realizada em 30 de Junho de 2004 o capital social foi reduzido de Euros 54,9 milhões para Euros 22 milhões, sendo a importância da redução de Euros 32,9 milhões destinada a cobertura de prejuízos da Sociedade verificados nos exercícios anteriores, efetuada de forma proporcional, mediante a redução do valor nominal das ações de 4,99 euros para 2 euros.

Por escritura pública realizada em 31 de Março de 2005 o capital social foi elevado de Euros 22 milhões para Euros 42 milhões. O aumento de capital foi efetuado mediante a emissão de 10 milhões de novas ações escriturais nominativas, com o valor nominal de 2 euros e um ágio de 0,65 euros cada.

Em 2 de Dezembro de 2010, procedeu-se ao registo comercial da deliberação de redução do capital social da SCP Futebol - SAD aprovada na Assembleia Geral da Sociedade de 9 de Setembro de 2010, de redução do capital social da Sporting, Futebol SAD para euros 21 milhões, representado por 21.000.000 de ações, com o valor nominal de euro cada.

Por escritura pública realizada em 17 de Janeiro de 2011, o capital social foi elevado de euros 21 milhões para Euros 39 milhões, mediante novas entradas em dinheiro através da emissão de 18 milhões de novas ações ordinárias, escriturais e nominativas, com o valor nominal de 1 Euro cada, tendo o Sporting Clube de Portugal subscrito a quase totalidade das ações.

Em 14 de Janeiro de 2011 foi igualmente concluída a Oferta Pública de Subscrição respeitante à emissão de 55 milhões de Valores Mobiliários Obrigatoriamente Convertíveis (“VMOC”) com o valor nominal de um 1 Euro, a qual foi integralmente subscrita.



A componente de capital desta emissão, líquida de comissões, é de Euros 47.925 milhares e a componente de passivo financeiro é de Euros 5.551 milhares (ver Nota 20). Os custos incorridos com a operação de oferta pública de subscrição foram igualmente separados e contabilizados em componentes de capital e de passivo.

O capital Social é composto por:

Categoria das Ações	Nrº. Ações	%
Categoria A	9.849.622	25,26
Categoria B	29.150.378	74,74
Total	39.000.000	100,00

O Sporting Clube de Portugal é titular da totalidade das ações da Categoria A (9.849.622 ações), auferindo dos seguintes direitos especiais:

- (a) A Assembleia Geral não poderá funcionar nem deliberar, em primeira convocatória, sem que esteja representada a totalidade das ações da Categoria A;
- (b) É necessária a unanimidade dos votos correspondentes às ações da Categoria A para se considerarem aprovadas as deliberações da Assembleia Geral sobre temas como:
- Alienação ou oneração, a qualquer título, de bens que integrem o património imobiliário da Empresa;
 - Criação de novas categorias de ações;
 - Cisão, fusão, transformação ou dissolução da sociedade, aumento ou redução do capital social, outras alterações dos estatutos e supressão ou limitação do direito de preferência dos acionistas;
 - Distribuição de bens aos acionistas que não consista em distribuição de dividendos;
 - Eleição dos membros dos órgãos sociais, salvo o disposto no nº8 do artigo 392 do Código das Sociedades Comerciais;
 - Emissão de obrigações ou outros valores mobiliários, ou autorização para a mesma, remição de ações preferenciais e amortização de ações;
 - Mudança da localização da sede da sociedade ou consentimento para a mesma.
- (c) O titular destas ações terá o direito de designar um dos membros do Conselho de Administração, o qual terá direito de veto sobre as matérias referidas no ponto anterior;
- (d) As ações da categoria A só são suscetíveis de apreensão judicial ou oneração a favor de pessoas coletivas de direito público.

Quando as ações da categoria A mudarem de titular passarão a ser ações da Categoria B.

Não existem acordos parassociais.

19. PROVISÕES

Em 30 de Setembro de 2013 e 30 de Junho de 2013, a rubrica de provisões decompõem-se conforme segue:

Provisões	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Provisão p/ Complementos de Pensões de Reforma (Nota 28)	-	-
Provisão para outros riscos e encargos	6.048	5.240
Total	6.048	5.240

O movimento ocorrido em provisões consta do seguinte quadro:

30.Setembro.13	Euros'000 30.Jun.13	Euros'000 Aumentos (Nota 6)	Euros'000 Redução (Nota 6)	Euros'000 Utilização	Euros'000 30.Set.13
Provisões para processos judiciais em curso	217	-	-	-	217
Indemnizações	7	-	-	(7)	-
Provisões para processos fiscais em curso	1.951	-	-	-	1.951
Outras provisões	3.065	815	-	-	3.880
Total	5.240	815	-	(7)	6.048

30.Junho.13	Euros'000 30.Jun.12	Euros'000 Aumentos (Nota 6)	Euros'000 Redução (Nota 6)	Euros'000 Utilização	Euros'000 30.Jun.13
Provisões para processos judiciais em curso	161	56	-	-	217
Indemnizações	269	-	-	(262)	7
Provisões para processos fiscais em curso	1.626	325	-	-	1.951
Outras provisões	1.000	2.065	-	-	3.065
Total	3.056	2.446	-	(262)	5.240



20. FINANCIAMENTOS OBTIDOS

À data de 30 de Setembro de 2013 e 30 de Junho de 2013, os financiamentos apresentam o seguinte detalhe:

Dívida financeira	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
<u>Não corrente</u>		
Empréstimo Obrigacionista	20.000	20.000
Valores Mobiliários Obrigatoriamente Convertíveis	2.971	2.971
Comissões	(24)	(24)
	<u>22.947</u>	<u>22.947</u>
Empréstimo Bancário	7.835	7.835
Factoring	19.657	22.407
Leasings	3.962	3.962
Juros corridos e encargos com empréstimos	(693)	(693)
	<u>53.708</u>	<u>56.458</u>
<u>Corrente</u>		
Empréstimo Obrigacionista	-	-
Valores Mobiliários Obrigatoriamente Convertíveis	1.336	1.336
Comissões	(230)	(309)
Empréstimo Bancário	21.058	21.058
Leasings	432	432
Factoring	20.910	19.790
Letras/Garantias Bancárias Descontadas	7.000	7.000
Descoberto bancário	68.236	52.749
Juros corridos e encargos com empréstimos	(953)	(658)
	<u>117.789</u>	<u>101.398</u>
Total	<u>171.497</u>	<u>157.856</u>

Em 20 de julho de 2011, foi inteiramente subscrito, com uma procura de 59,07% superior à oferta, um novo Empréstimo Obrigacionista denominado Sporting SAD/2014, no valor de Euros 20 milhões.

Os valores mobiliários de obrigações convertíveis encontram-se descritos na Nota 18.

Os empréstimos bancários decorrem essencialmente do processo de reestruturação financeira contratado pelo Grupo Sporting com os bancos Millennium BCP e BES em 30 de dezembro de 2008, sobre a qual não tem ocorrido pagamento sobre o serviço da dívida. No entanto, importa salientar que estes montantes encontram-se sujeitos a nova reestruturação financeira em curso pelo que há um compromisso para que a respetiva dívida não seja exigida a curto prazo.



O factoring decorre essencialmente da cedência de créditos futuros, com recurso, aos bancos Millennium BCP e BES. O detalhe das receitas cedidas apresenta-se conforme segue:

Factoring	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Direitos televisivos época atual	2.750	2.750
Direitos televisivos épocas futuras	35.777	37.407
Publicidade e Patrocínios épocas futuras	2.040	2.040
Total	40.567	42.197

21. OUTROS CREDORES NÃO CORRENTES

Outros passivos não correntes	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Fornecedores	2.727	5.816
Outras operações com pessoal	484	484
Rendimentos a reconhecer - cedência de direitos de jogado	2.455	2.455
Outros credores não correntes - Associação em Participaçã	41.261	43.075
Total	46.927	51.830

A rubrica “Outros Credores não correntes – Associação em participação” diz respeito a montantes já recebidos referentes à partilha do valor resultante de alienações futuras de parte dos direitos económicos de alguns jogadores.

A rubrica de “Fornecedores” respeita a comissões de intermediação, aquisição de direitos desportivos e económicos a terceiros (não clubes de Futebol) e ainda a direitos de imagem de jogadores.

A rubrica “Outras operações com pessoal” refere-se a prémios de assinatura a pagar a jogadores ainda não vencidos e com vencimento superior a um ano.

Os valores das rubricas de “Valores de aquisição de jogadores”, “Fornecedores” e “Outras operações com pessoal” encontram-se registados ao custo amortizado, de acordo com a política contabilística adotada em períodos anteriores.

22. FORNECEDORES

Fornecedores	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Fornecedores - conta corrente	17.567	17.694
Fornecedores - letras a pagar	5.344	6.680
Total	22.911	24.374

Os principais saldos em dívida apresentados referem-se fundamentalmente a comissões de intermediação, aquisição de direitos desportivos e direitos de imagem de atletas, entre outros.



Os principais saldos de fornecedores – conta corrente respeitam às seguintes entidades:

Fornecedores	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
<u>Fornecedores com valores a pagar de aquisição de jogadores - Clubes</u>		
Spartak Moscow	2.000	2.000
Estoril Praia	-	615
PSV	-	200
Marítimo da Madeira Futebol, SAD	-	25
Liverpool Football Club	-	1.120
Parma Football Club, SPA	806	962
Futbol Club Barcelona	235	235
Académica de Coimbra,	615	-
F.C. Porto Futebol, SAD	99	94
Outros	283	481
Sub-total	4.038	5.732
<u>Outros fornecedores com valores a pagar de aquisição de jogadores e outros serviços</u>		
Gondry Financial Services	912	630
Mohamed Labyad	1.479	674
LMP Bomore	497	497
Denos Ltd	-	500
Interfootball - Management	200	200
Hency Trading Ltd	300	300
For Gool	325	325
L & M Global Rigths	226	261
SBASS Ltd.	140	140
Buttonpath Ltd	824	-
Gestifute	210	425
Gol Football	55	195
Major League Soccer LLC	455	-
Nescar Sports	138	150
Palomba Sports management	550	550
SP Internacional Sports Management	120	120
Eurofoot BV	50	110
Starmon Holding, SA	450	-
Prestige	50	50
Amar Reiter, Lawyers	240	-
Esferinédita, Lda	197	-
Proeleven, Lda	187	-
Laco Investments	-	294
E7 Assessoria Esportiva	828	1.173
Linerroom	-	278
Jeffrensport	340	110
Sport Promotion, B.V.	-	167
Outros	4.756	4.813
Sub-total	13.529	11.962
Total	17.567	24.374



23. ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

Os saldos com o Estado e outros entes públicos detalham-se como segue:

Estado e outros entes públicos	Euros'000 30.Set.13		Euros'000 30.Jun.13	
	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Devedor	Saldo Credor
IRC	139	-	139	-
IRS	-	2.587	-	1.117
IVA	-	1.267	-	549
Segurança Social	276	216	-	319
Total	415	4.070	139	1.985

24. OUTROS CREDORES

À data de 30 de Setembro de 2013 e 30 de Junho de 2013, a rubrica de outros credores detalha-se conforme segue:

Outros credores	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
Operações com o pessoal	1.163	2.241
Outros credores	815	1.015
Total	1.978	3.256

A rubrica “Outras operações com o pessoal” refere-se a prémios de assinatura a pagar a jogadores ainda não vencidos e com vencimento inferior a um ano.



25. OUTROS PASSIVOS CORRENTES

Em 30 de Setembro de 2013 e 30 de Junho de 2013, a rubrica “Outros passivos correntes” decompõe-se como segue:

Outros passivos correntes	Euros'000 30.Set.13	Euros'000 30.Jun.13
<u>Acréscimos de gastos</u>		
Férias e Subsídio de férias e Subsídio de natal	187	146
Juros a Liquidar	1.297	-
Direitos de Propriedade	46	-
Indemnizações	1.994	3.559
Royalties Puma	148	-
Remunerações a Liquidar	2.181	2.019
Prémios a pagar	436	986
Seguros	58	434
Comissões de Intermediação	-	436
Outros	1.029	550
Sub-total	7.376	8.130
<u>Rendimentos a reconhecer</u>		
Quotizações	-	165
Bilhetes de época	1.992	-
Patrocínios e publicidade	1.140	870
Cedência de direitos de jogadores	2.654	3.238
Royalties	-	-
Outros	211	386
Sub-total	5.997	4.657
Total	13.373	12.787

Acréscimos de gastos

A rubrica de remunerações a liquidar refere-se essencialmente aos ordenados dos jogadores do último mês do corrente exercício.

A rubrica de prémios a pagar refere-se essencialmente a prémios por objetivos de jogadores.

A rubrica de indemnizações incide sobre jogadores e equipas técnicas, bem como o despedimento coletivo ocorrido em junho de 2013.

A rubrica de outros acréscimos de gastos corresponde essencialmente a compromissos com fornecedores que ainda não se encontram refletidos em conta corrente referentes a serviços prestado até à data da posição financeira.

Rendimentos a reconhecer

Os rendimentos diferidos relativos à cedência de direitos de jogadores respeitam ao diferimento dos ganhos obtidos com a celebração de contratos de associação de interesses



económicos com o Sporting Portugal Fund e que se encontram a ser reconhecidos pelo período de envolvimento com os referidos atletas através do seu contrato de trabalho desportivo.

No exercício findo em 30 de junho de 2013, os valores que estão previstos reconhecer como proveito nos exercícios subsequentes a 30 de junho de 2014 encontram-se apresentados como passivos não correntes (Nota 21).

Os rendimentos a reconhecer relativamente à cedência temporária de jogadores respeitam à cedência dos direitos desportivos de alguns jogadores ao Sporting Portugal Fund (ver Nota 9).



26. OPERAÇÕES COM ENTIDADES RELACIONADAS

Os saldos e transacções, relacionados com entidades relacionadas a 30 de Setembro de 2013 e 30 de Junho de 2013, são como segue:

Operações com entidades relacionadas	Euros'000					
	30.Set.2013					
	SCP	SPM	SGPS	MM	Outras	Total
Fornecimentos e serviços Externos (Nota 4)						
Renda Estádio	-	-	-	-	-	-
Renda Academia	-	-	-	-	-	-
Patrocínios + Publicidade	158	-	-	-	-	158
Royalties	-	-	-	-	-	-
Redébito de Custos Partilhados	-	-	-	-	-	-
Gab.Imprensa	7	-	-	-	-	7
Rel. Públicas	11	-	-	-	-	11
Operação/Manutenção	-	-	-	-	-	-
Redébito Custos	26	27	-	-	-	53
Total	202	27	-	-	-	229
Prestação de serviços (Nota 2)						
Quotização	-	-	-	-	-	-
Patrocínios + Publicidade	62	-	-	-	-	62
Royalties	-	-	-	-	-	-
Bilhetes de Época	-	-	-	-	-	-
Redébito Custos	4	2	-	-	-	6
Total	66	2	-	-	-	68
Proveitos e ganhos financeiros (Nota 10)						
Juros	-	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	-	-
Operações com entidades relacionadas	Euros'000					
	30.Set.2013					
	SCP	SPM	SGPS	MM	Outras	Total
Outros Activos não correntes (Nota 13)						
Valores a Receber	45.977	18.850	3.091	-	56	67.974
	45.977	18.850	3.091	-	56	67.974
	-	-	-	-	-	-
Outros Activos correntes (Nota 17)						
Acréscimos de Rendimentos	821	923	25	-	-	1.769
Gastos a Reconhecer	158	-	-	-	-	158
	979	923	25	-	-	1.927
Outros Passivos correntes (Nota 25)						
Acréscimos de Gastos	-	1.549	-	-	-	1.549
Rendimentos a Reconhecer	103	-	-	-	-	103
	103	-	-	-	-	1.652



Operações com entidades relacionadas	Euros'000					
	30.Set.2012					
	SCP	SPM	SGPS	MM	Outras	Total
Fornecimentos e serviços Externos (Nota 4)						
Renda Estádio	-	1.250	-	-	-	1.250
Patrocínios + Publicidade	164	152	-	-	-	316
Royalties	8	15	-	-	-	23
Redébito de Custos Partilhados	-	151	-	-	-	151
Gab.Imprensa	14	-	-	-	-	14
Rel. Públicas	11	-	-	-	-	11
Operação/Manutenção	-	-	-	-	-	-
Redébito Custos	80	165	-	-	-	245
Total	277	1.733	-	-	-	2.010
Prestação de serviços (Nota 2)						
Quotização	321	-	-	-	-	321
Patrocínios + Publicidade	58	239	-	-	-	297
Royalties	-	250	-	31	-	281
Bilhetes de Época	-	195	-	-	-	195
Redébito Custos	8	7	-	-	-	15
Total	387	691	-	31	-	1.109
Proveitos e ganhos financeiros (Nota 10)						
Juros obtidos	315	138	1	10	-	464
Total	315	138	1	10	-	464

Operações com entidades relacionadas	Euros'000					
	30.Jun.2013					
	SCP	SPM	SGPS	MM	Outras	Total
Outros Activos não correntes (Nota 13)						
Valores a Receber	45.505	17.823	1.264	-	-	64.592
	45.505	17.823	1.264	-	-	64.592
Outros Credores não correntes (Nota 17)						
Acréscimos de Rendimentos	-	-	-	-	-	-
Outros devedores	-	1	-	-	34	35
Gastos a Reconhecer	-	-	-	-	-	-
	-	1	-	-	34	35
Outros Passivos correntes (Nota 25)						
Acréscimos de Gastos	4	-	-	-	-	4
Rendimentos a Reconhecer	165	-	-	-	-	165
	169	-	-	-	-	169

Legenda:

SCP (Sporting Clube de Portugal)
SPM (Sporting Património e Marketing, SA)
MM (Sporting Multimédia, SA)
SGPS (Sporting, SGPS)

Fornecimentos e Serviços Externos

Renda do Estádio - Foi celebrado com a Sporting Património e Marketing, SA (SPM) um contrato de cessão do direito de utilização do novo estádio, o qual garante à Sporting SAD o direito de utilização do estádio por 25 anos. Decorrente deste contrato é debitado pela SPM à Sporting SAD uma renda anual de Euros 5.000 milhares, com início em 01/JAN/2007.

Patrocínios e Publicidade - Os contratos de patrocínio e publicidade celebrados com clientes, por vezes, contêm contrapartidas para o SCP e para a SPM. Estas sociedades debitam à Sporting SAD as contrapartidas contratualmente definidas.



Redébito de Custos Partilhados - No exercício da sua atividade a Sporting SAD recorre aos serviços de suporte partilhados e disponibilizados pela estrutura da SPM, sendo debitado em valores mensais.

Prestações de Serviços

Patrocínios e Publicidade - Ficaram estabelecidos em alguns contratos de publicidade e patrocínios, que a Sporting SAD tem direito a uma parte destes, pelo que debita a SPM e o SCP pelos respetivos valores.

Royalties - Foi celebrado um contrato entre a Sporting Multimédia, o SCP e a Sporting SAD de cedência, por 10 anos, de um conjunto de direitos a serem explorados através do site do Sporting. Como contrapartida desses direitos o SCP e a Sporting SAD terão direito a receber, conjuntamente, 52,5% das receitas anualmente obtidas pela Multimédia, sendo que destes 15% são devidos ao SCP e 85% à Sporting SAD.

Bilhetes de Época - Uma das componentes do preço definido para os Camarotes e Business Seats são os Bilhetes de Época, sendo esta receita da Sporting SAD. Assim, é efetuado um débito pela Sporting SAD à SPM, correspondente ao valor de Bilhete de Época incluído nas vendas Lugares Especiais.